[image: image1.bmp]
教办师〔2021〕63号

河南省教育厅办公室

关于遴选更新我省高等学校教师资格考试
面试专家库的通知
各普通本科院校：

为建设一支师德高尚、业务精湛、结构合理、数量充足的专业化高等学校教师资格考试面试专家队伍，进一步提升面试工作的水平和质量，根据《中共河南省委 河南省人民政府关于全面深化新时代教师队伍建设改革的实施意见》和河南省教育厅关于印发《河南省实施〈教师资格条例〉细则（试行）》的通知要求，结合我省高等学校教师资格面试工作实际，省教育厅拟面向全省本科高校遴选更新省高等学校教师资格考试面试专家库。现将有关事宜通知如下：
一、遴选范围与条件
（一）范围对象

全省普通本科院校教师
（二）基本条件

1.贯彻落实党的教育方针和国家教育法律法规，熟悉我省高等学校教师资格考试相关政策规定。
2.师德高尚，公道正派。
3.具有扎实的本学科(领域)专业知识，较强的分析概括能力、判断能力和语言表达能力。
4.从事本学科(领域)教学(研究)工作10年以上，副教授及以上职称。
5.年龄在40-60周岁，身体健康，能胜任面试工作。
二、遴选名额

各高校推荐名额不限，面试专家学科分类表详见附件1。
三、遴选程序

（一）个人申报，逐级推荐。
各有关高校要广泛宣传，及时公布遴选范围与条件，采取个人申报和组织推荐相结合的方式，确定推荐人选，经遴选后报省教育厅。
（二）确保平衡，全科覆盖。

遴选过程中要充分考虑本校（院）学科设置情况，做到全学科覆盖并突出优势学科，设置有附件1所含艺术类、生物科学类、地球科学类、电子信息科学类、材料科学类、土建类、轻工纺织食品类、工学其他类、农林水产类、基础医学类、临床医学类、中医学与药学类学科的高校，务必确保相关学科人选。
（三）省级审查，专家入库。

省教育厅对各高校上报推荐人选进行资格审核，组织专项业务培训，经考核合格颁发专家证书，加入我省高等学校教师资格考试面试专家库。
四、其他事宜

1.各高校要高度重视此次高等学校教师资格考试面试专家遴选推荐工作，把师德标准放在首位。要对推荐纳入面试专家库的人员加强管理，对主动承担并履行面试考务任务的专家，在培养培训、选优评先方面予以政策倾斜。

2.各高校推荐人员要在4月15日前登录http://gxjszg.hateacher.cn网站,选择“考官登录”页面，点击“考官注册”，将个人相关信息进行填报。

3.各高校要在4月23日前将《河南省高等学校教师资格考试面试专家推荐表》（附件2）和本校（院）面试专家基本信息汇表（附件3）纸质版加盖公章后邮寄至河南省教师资格认定注册服务中心（郑州市顺河路29号院301室）徐行老师收。
4.遴选工作结束后，省教育厅会将结果通知到各高校。入库专家须服从管理，遵守我省高等学校教师资格面试过程中的各项保密规定及规章制度，严格履行职责。

5.省教育厅将加强对高校教师资格面试专家库的管理，准确把握专家动态，及时更新信息。凡被抽调并确认为面试考官的人员，不得无故拒绝承担面试工作。两次无特殊原因不履行或者不能胜任面试考官工作任务的，将取消面试考官资格，在数据库剔除，并将该情况与教师师德表现相挂钩。
联系人：刘海涛 徐行
联系电话：0371-69691697  65506761

电子邮箱：hnsjszg@126.com
附件：1.河南省高等学校教师资格考试面试专家学科分类表
2.河南省高等学校教师资格考试面试专家推荐表
3.专家信息导入EXCEL模板
2021年3月30日
附件1
河南省高等学校教师资格考试

面试专家学科分类表
	代码
	学科
	包含专业
	备注

	1
	哲学类
	哲学类

	2
	经济学类
	经济学类

	3
	政治学类
	政治学类

	4
	法学类
	法学类

	5
	法学其他类
	马克思主义理论类/社会学类/公安学类/公安技术类

	6
	教育学类
	教育学类

	7
	体育学类
	体育学类

	8
	中国语言文学类
	中国语言文学类

	9
	外国语言文学类
	外国语言文学类

	10
	新闻传播学类
	新闻传播学类

	11
	艺术类
	艺术类

	12
	历史学类
	历史学类

	13
	数学类
	数学类/统计学类

	14
	物理学类
	物理学类/力学类/工程力学类

	15
	化学类
	化学类/化工与制药类

	16
	生物科学类
	生物科学类/生物工程类

	17
	地球科学类
	天文学类/地质学类/地理科学类/地球物理学类/大气科学类/海洋科学类/地矿类/测绘类

	18
	电子信息科学类
	电子信息科学类/仪器仪表类/电气信息类

	19
	材料科学类
	材料科学类/材料类/能源类

	20
	环境科学类
	环境科学类/环境与安全类

	21
	心理学类
	心理学类

	22
	机械类
	机械类

	23
	计算机科学类
	计算机科学类

	24
	土建类
	土建类

	25
	轻工纺织食品类
	轻工纺织食品类

	26
	工学其他类
	水利类/交通运输类/海洋工程类/航空航天类/武器类

	27
	农林水产类
	农业工程类/林业工程类/植物生产类/草业科学类/森林资源类/动物生产类/动物医学类/水产类

	28
	基础医学类
	基础医学类

	29
	临床医学类
	预防医学类/临床医学与医学技术类/口腔医学类/护理学类

	30
	中医学与药学类
	中医学类/法医学类/药学类

	31
	管理学类
	管理学类

附件2
河南省高等学校教师资格考试面试专家推荐表
	姓    名

	性别

	民族

	2寸白底证件照

	身份证号码

	政治
面貌

	毕业专业
名    称

	最高
学历

	最高学位

	教师专业技术职务
（职称）

	教龄或工龄

	任教或研究学科（领域）名     称

	申报学科名称

	申报专业名称

	工作单位

	手机号码

	固定电话

	学习与
工作经历

	担任教师招聘评委（或教师资格能力测试考官）工作经历

	本学科（领域）主要教学或研究成果

	所在院系
推荐意见
	             公 章：
                           负责人签名：
                           年  月  日

	工作单位
推荐意见
	                            公 章：
负责人签名：
                          年   月   日

	省教师资格管理部门审定意见
	                             公 章：
                             年   月   日

附件3
专家信息导入EXCEL模板
	序号
	姓名
	身份证号
	性别
	民族
	政治面貌
	申报学科名称
	申报专业名称
	单位名称
	任教学科名称
	专业技术职务（职称）
	通信地址
	固定电话
	手机号码
	备注

	1
	张某
	410xxxxxxxxxxxxxx
	男
	汉族
	中共党员
	物理学类
	工程力学
	河南xx大学
	工程
力学
	副教授
	河南省xx市xx小区xx单元
	037x-xxxxxxxx
	1xxxxxxxxxx

	2

	……

河南省教育厅办公室    主动公开    2021年3月31日印发
河南省教育厅办公室文件

PAGE
— 8 —